
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4100 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di spesa di ¿. 9.000,00 

per anticipo spese di custodia di cani sottoposti a 

sequestro amministrativo 

NUMERO PRATICA 

 

25- Pratica N. 16110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101110315 
101110317 
 
 

- 
- 
 

5.000,00 
4.000,00 
 

2017 
2017 
 

2714 
2715 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1611000000 - Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità 
SERVIZIO 1611040000 - SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA - TUTELA ANIMALE 

 

 

Det. n. 4100 / Pratica N. 16110 -  25     

 

 

OGGETTO– Impegno di spesa di spesa di €. 9.000,00 per anticipo spese di custodia di cani 

sottoposti a sequestro amministrativo 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che  

 

- con Ordinanza Sindacale n. 792 del 07/10/2011 veniva disposta  la convalida del sequestro 

amministrativo-sanitario eseguito  dal Comando Carabinieri per la Tutela della Salute N.A.S. 

Nucleo Antisofisticazioni e Sanità di Alessandria , dal Servizio Veterinario ASLAL congiuntamente 

alla Polizia Locale di n. 38 cani di proprietà dei Sigg. Cavallero Ornella Barbera Silvio, residenti in 

Alessandria Fraz. Valle San Bartolomeo,Via Alessandria n. 54, nonché la convalida 

dell’affidamento di  n. 27 in custodia fiduciaria  alla Sig.ra Persico Irene – Canile autorizzato sito 

nell’Azienda Agricola Cascina Brusina, Via Colma n. 29, Tagliolo Monferrato e n 11 alla Sig.ra 

Ruo Bernucchio  Mirella, residente in Casale M.to, vIa Canna n. 11, socia volontaria Cooperativa 

S.E.N.A.P.E. gestore all’epoca dei fatti del Canile Sanitario Comunale, a totale spese degli 

interessati, ciascuno per la propria parte;  

 

- con  nota del 22/05/12 (prot. n. 30945/385) l’Ufficio Welfare Animale richiedeva all’Associazione 

Tutela Animali (A.T.A.), di ospitare alcuni cani affidati alla Sig.ra Persico Irene , di cui sopra, e la 

comunicazione del 06/06/12 (prot. n. 33630/433) di avvenuto trasferimento della custodia fiduciaria 

di n. 8 dei suddetti cani dalla Sig.ra Persico Irene alla Sig.ra Gamalero Elena, legale rappresentante 

dell’Associazione, gestore del Canile denominato “Cascina Rosa”, convenzionato con il Comune di 

Alessandria;  

 

CONSIDERATE le numerose richieste e intimazioni dello Studio Legale Gastini, Legale della Sig.ra 

Persico Irene, di provvedere al ritiro dei cani, rimasti, in numero di 18 (1 deceduto nel frattempo) 

avvalendosi di altri canili, di altri enti e/o delle associazioni di protezione degli animali; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       3 
 

 

VISTA  l’Ordinanza n. 914 del 20/12/12  con la quale veniva disposto il  trasferimento dei n. 18 cani rimasti, 

affidati alla Sig.ra Persico Irene – Canile Azienda Agricola Cascina Brusina , Tagliolo Monferrato secondo 

le seguenti modalità: 

- N. 8 cani al Canile Rifugio “Cascina Rosa”  

- N. 10 cani presso il Canile Sanitario di via T. Michel. 

 

PRESO ATTO della sentenza R.Sent. 381/2015 del 10/03/2015 con la quale  venivano condannati i Sigg. 

Cavallero Ornella  e Barbera Silvio per i reati di cui agli art. 650, 727 e 544 ter c.p.  e veniva  disposta la 

confisca degli animali rimasti ( n. 33)  attribuendoli successivamente  in proprietà del Comune di 

Alessandria; 

 

CONSIDERATO che i Sigg. Cavallero Ornella e Barbera Silvio non hanno mai provveduto alle spese di 

mantenimento dei cani , rimasti in loro proprietà fino al 10/03/2015 , e che pertanto l’A.T.A.  ha agito in 

giudizio nei loro riguardi per il recupero delle ingenti somme di cure e mantenimento; 

 

PRESO ATTO della sentenza giudiziaria N.G.R. 3675/2014 la quale sancisce che , in virtù dell’art. 11 del 

D.P.R. 29/07/1982 n. 571, le spese di custodia dei suddetti cani devono essere anticipate al custode 

fiduciario dall’Amministrazione che ha disposto il sequestro, ( il Comune di Alessandria),  salvo poi 

rivalersi sui proprietari degli animali; 

 

VISTA  la lettera prot. n. 73142 del 05/10/2017 dello Studio Legale Avvocati Chiama e Taverna, per conto 

di A.T.A., con la quale, ribadendo la summenzionata sentenza, richiede al Comune di Alessandria un 

rimborso delle ingenti somme sostenute dai suoi assistiti, già  quantificate e dettagliate con nota del 

12/10/2015 prot. n. 67807, ammontanti ad  €. 61.225,00; 

 

PRESO ATTO dell’incontro avvenuto in data 23/11 u.s. fra Comune di Alessandria, rappresentato dal  

Direttore Ambiente Trasporti e Sanità  e dal Direttore dell’ Avvocatura  e il Presidente Associazione Tutela 

Animali congiuntamente agli Avvocati Chiama e Trasforini, durante il quale si è convenuto di trovare un 

bonario accomodamento per la definizione della controversia, da definirsi entro breve tempo; 

 

CONSIDERATO che nel suddetto incontro l’Amministrazione  Comunale ha ribadito la volontà di 

anticipare, a titolo di acconto, prima del suddetto incontro definitivo per addivenire ad un accordo equo,  la 

somma di €. 9.000,00, stanziata ai capitoli: 

- €. 5.000,00 al capitolo 101110315 “ Spese per il Servizio di Vigilanza, mantenimento e custodia 

cani randagi - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.011 “Contratti di servizio per la 

lotta al randagismo”; 

- €. 4.000,00 al capitolo 101110317  “Tutela animali – contributi”- codice del Piano dei conti 

finanziario ” U.1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. “ del Bilancio  di Previsione 2017 

 

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la suddetta somma  a favore  dell’Associazione Tutela 

Animali (A.T.A.), Presidente Ing. Claudio Malaspina, avente sede in Alessandria, Fraz. Valmadonna, Strada 

Prov. Per Pavia n. 22  – C. F. 96009500065 a titolo di anticipo di rimborso delle somme di custodia sostenute 

dal’Associazione per le cure e il mantenimento dei cani sottoposti a sequestro amministrativo, ricoverati 

presso il Canile nei periodi  di cui agli atti elencati in premessa, in vista di addivenire ad un accordo bonario , 

da definirsi in tempi brevi;  

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       4 
 

VISTA la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. – Approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 e relativi allegati” e n. 35 del 

30.03.2017 ad oggetto “Art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. – Nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale n. 90 del 30/09/2016 

”; 

 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, al Titolo I, disciplinante il processo di riforma della contabilità 

pubblica per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali, denominato “Armonizzazione 

contabile” e avviato dall'art. 2 della L. 31 dicembre 2009 n. 196; 

 

VISTO il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 rubricato “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156 del 22 dicembre 2014 avente ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di 

Alessandria”; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di erogazione contributiva determinata a titolo di 

compartecipazione comunale a favore di Ente no profit, per una spesa di €. 9.000,00  tale intervento 

non è rientrante nella fattispecie di cui al D. Lgs. 50/2016, non essendo pertanto soggetto alle 

disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.  

 

VISTA la L. 14 agosto 1991, n. 281 in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo e in 

particolare gli artt. 3 “Competenze delle Regioni” e 4 “Competenze dei Comuni”; 

VISTA la L. Regione Piemonte 26 luglio 1993, n. 34 avente per oggetto “Tutela e controllo degli animali da 

affezione”, e in particolare: 

 l’art. 6 inerente la prevenzione e il controllo del randagismo canino di competenza dei Comu-

ni; 

 

VISTO il Regolamento di attuazione della suindicata L. Regionale n. 34 – promulgato con D.P.G.R. n. 4359 

del 11 novembre 93 – che definisce criteri e norme tecniche di applicazione della Legge; 

VISTO il D.P.R. 29/07/1982 n. 571 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n.6 del 01/02/2016, con il quale, dal 01 febbraio 2016 per tre anni, è stato conferito 

all’Ing. Gianpiero Cerruti l’incarico di Direttore della “Direzione Ambiente, Trasporti e Sanità”; 

-il Decreto Sindacale n. 31 del  04/08/2016 relativo alle sostituzioni dirigenziali 

VISTI gli art. 107, 147-bis Del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       5 
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa: 

 

DI IMPEGNARE a favore dell’Associazione Tutela Animali (A.T.A.), Presidente Ing. Claudio Malaspina, 

avente sede in Alessandria, Fraz. Valmadonna, Strada Prov. Per Pavia n. 22  – C. F. 96009500065  , la 

somma di €. 9.000,00  a titolo di acconto del rimborso delle somme di custodia sostenute dal’Associazione 

per le cure e il mantenimento dei cani sottoposti a sequestro amministrativo, ricoverati presso il Canile nei 

periodi  di cui agli atti elencati in premessa, in vista di addivenire ad un accordo bonario con l’associazione 

stessa da definirsi in tempi brevi; 

 

DI STABILIRE che 

- la spesa quantificata in €. 9.000,00 , di cui al precedente punto, trova capienza nel seguente modo: 

- €. 5.000,00 al capitolo 101110315 “ Spese per il Servizio di Vigilanza, mantenimento e custodia 

cani randagi - codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.15.011 “Contratti di servizio per la 

lotta al randagismo”; 

- €. 4.000,00 al capitolo 101110317  “Tutela animali – contributi”- codice del Piano dei conti 

finanziario ” U.1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. “ del Bilancio  di Previsione 2017 

 

DI DARE ATTO che  al  pagamento delle spese di cui sopra   si provvederà con separato e 

successivo  atto  di liquidazione; 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e Sistema ICT . 

 

Alessandria li 30/11/2017                                                                          IL DIRETTORE 

Della Direzione Politiche Territoriali e Infrastrutture 

      (Arch. Pierfranco Robotti)  

    In sostituzione del Direttore 

 Della Direzione Ambiente,Trasporti e Sanità 

      (Ing. Gianpiero Cerruti) 

 

 

                                                                   

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       6 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del .1611000000 - DIREZIONE AMBIENTE, TRASPORTI E SANITÀ, Arch. Robotti in 

sost Ing. Cerruti, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4100       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4416 il  12 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


